UNBD THỊ XÃ BUÔN HỒ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-HV

Bình Thuận, ngày    tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 THCS Hùng Vương, năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND, ngày 14/3/2025 của UBND thị xã

Buôn Hồ về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở, năm học 2025 –

2026, trên địa bàn thị xã Buôn Hồ;

Căn cứ Quyết định số 1241/UBND, ngày 09/5/2025 của UBND thị xã

Buôn Hồ về Quyết định phân tuyến, giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 trung học

cơ sở, năm học 2025 – 2026, trên địa bàn thị xã Buôn Hồ;

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-PGDĐT ngày 13/5/2025 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về Quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh

vào lớp 6 năm học 2025 – 2026, trên địa bàn thị xã Buôn Hồ;

Căn cứ vào điều kiện thực tế trường THCS Hùng Vương xây dựng Kế

hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh (CMHS) góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện.

Thống kê chính xác số học sinh được công nhận hoàn thành chương trình

giáo dục tiểu học địa bàn, phân tuyến và thực hiện đủ chỉ tiêu được giao, đảm

bảo đủ chỗ học cho học sinh.

Nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất, tổ

chức thực hiện học 02 buổi/ngày theo Chương trình GDPT 2018; giảm số học

sinh trái tuyến, giảm số học sinh trên một lớp đảm bảo theo quy định; …

Đảm bảo huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình tiểu học còn

trong độ tuổi vào học lớp 6 THCS.

2. Yêu cầu

Thực hiện tuyển sinh theo đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, chỉ

đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GD&ĐT, kế hoạch tuyển sinh lớp 6

của UBND thị xã Buôn Hồ, bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm

túc.

Công khai Kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu

tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2

Thực hiện công tác tuyển sinh phải đảm bảo thuận lợi nhất cho người học,

tạo được sự đồng thuận cao của cha mẹ học sinh và xã hội.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

1. Đối tượng huy động, tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở

Nhà trường huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học

trong độ tuổi quy định có hồ sơ hợp lệ vào lớp 6; tạo điều kiện cho học sinh có

hoàn cảnh khó khăn được đi học; khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh

khuyết tật đến trường.

Thực hiện sĩ số học sinh/lớp theo Điều lệ trường trung học

2. Độ tuổi, điều kiện tuyển sinh cấp trung học cơ sở

Độ tuổi dự tuyển vào lớp 6 là 11 tuổi

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi

cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

Các trường hợp khác căn cứ Điều 33 tại Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT,

ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo để thực hiện.

3. Phương thức tuyển sinh, tiêu chí xét tuyển và nguyên tắc xét tuyển

3.1. Thực hiện phương thức xét tuyển

3.2. Tiêu chí xét tuyển và nguyên tắc xét tuyển

Nhà trường có nhiệm vụ tuyển sinh tất cả các học sinh trong đối tượng

tuyển sinh trên địa bàn theo phân tuyến tuyển sinh.

Căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp theo địa bàn được phân

tuyến để tuyển đủ chỉ tiêu giao.

Sử dụng kết quả đánh giá giáo dục cuối năm của học sinh trong 5 năm học

ở cấp Tiểu học (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) làm

điểm xét tuyển. Kết quả giáo dục của học sinh được đánh giá theo các mức độ:

Hoàn thành xuất sắc, Hoàn thành tốt, Hoàn thành (điểm a, khoản 2 Điều 9

Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT).

Mức đánh giá kết quả giáo dục của mỗi năm học cấp Tiểu học được quy

đổi ra điểm số cụ thể như sau:

+ “Hoàn thành xuất sắc” được tính là 10,0 (mười) điểm;

+ “Hoàn thành tốt” được tính là 9,0 (chín) điểm;

+ “Hoàn thành” được tính là 8,0 (tám) điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm kết quả đánh giá giáo dục học sinh của 05

năm học tiểu học:

ĐXT = Đ1 + Đ2 + Đ3 + Đ4 + Đ5.

3

Trong đó Đ1, Đ2, Đ3, Đ4, Đ5 lần lượt là điểm đánh giá kết quả giáo dục

của học sinh của năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5.

Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển

bằng nhau thì tiếp tục xét các chỉ số phụ; các chỉ số phụ do phòng Giáo dục và

Đào tạo quy định theo đúng quy chế, đảm bảo sự công bằng cho học sinh.

4. Phân tuyến tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh

Căn cứ Quyết định số 1241/UBND, ngày 09/5/2025 của UBND thị xã

Buôn Hồ về Quyết định phân tuyến, giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 trung học

cơ sở, năm học 2025 – 2026, trên địa bàn thị xã Buôn Hồ.

Hà Huy Tập: 26 em;

Nguyễn Bá Ngọc: 90 em;

Trần Quốc Tuấn: 69 em;

Thôn 8 Ea Siên: 8 em;

Tổng cộng : 193 em.

5. Đăng ký tuyển sinh

Trường tổ chức đăng ký tuyển sinh trực tuyến để thực hiện thành công

mục tiêu chuyển đổi số của ngành, báo cáo về UBND thị xã và Sở GD&ĐT

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có).

Trường hợp chưa đủ điều kiện thực hiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực

tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú.

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

7. Thời gian tuyển sinh vào lớp 6 và địa điểm làm việc

- Thời gian: Từ ngày 09/6/2025 đến hết ngày 30/6/2025

- Địa điểm làm việc: Trường THCS Hùng Vương, thị xã Buôn Hồ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường thực hiện công bố công khai chỉ tiêu tuyển sinh để giáo viên,

học sinh và CMHS được biết trước khi thực hiện xét tuyển; thực hiện tuyển sinh

theo kế hoạch, chỉ tiêu được giao năm học 2025 – 2026 trên nguyên tắc thực

hiện phân tuyến tuyển sinh.

(Đối với các trường tuyển sinh vượt chỉ tiêu, tuyển sinh trái tuyến phải có

văn bản xin ý kiến của phòng Giáo dục và Đào tạo).

4

Tham mưu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định

thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026.

Tham mưu với UBND các xã Bình Thuận trong công tác điều tra, thống

kê số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh lớp 6, để xây dựng phương án tuyển sinh.

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường phù hợp với địa bàn và chỉ

tiêu được giao; chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ.

Thông báo rộng rãi cho cha mẹ học sinh, học sinh nắm các thông tin cần

thiết, đặc biệt là quy định các loại hồ sơ, thời hạn nộp hồ sơ; tổ chức thực hiện

kế hoạch tuyển sinh theo quy định. Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể

VCQL, GV, NV học sinh và CMHS về các hình thức tuyển sinh trực tuyến để

CMHS đăng ký thông tin tuyển sinh và cập nhật kết quả tuyển sinh của học sinh

theo đúng quy định; chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí bộ phận thường trực để

hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của học sinh, CMHS về các

hình thức tuyển sinh.

Tổ chức thực hiện công tác bàn giao hồ sơ học sinh giữa các cấp học, từ

tiểu học lên THCS.

Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh lớp 6 theo đúng quy định của pháp luật và thực

hiện thống kê, thông tin, báo cáo công tác tuyển sinh lớp 6 về Phòng GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026 của trường

THCS Hùng Vương. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường phối hợp,

tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả phụ huynh và học sinh đã

hoàn thành chương trình tiểu học thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học

2025-2026. Trong quá trình thực hiện còn gặp khó khăn xin báo về lãnh đạo nhà

trường để giải quyết./.

Nơi nhận:
  - UBND xã-Phòng GD (bc);

  - HĐTS (thực hiện);

  - HT các Trường TH (phối hợp thực hiện);

  - Đài Tr Thanh xã, Giáo họ Mân Côi (Thông

báo cho nhân dân);

  - Đăng tải website;

  -  Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tá Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T11:20:17+0700
	 - ĐẮK LẮK
	NGUYỄN TÁ HÙNG đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:05:56+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<vtthcshungvuong@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:06:12+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<vtthcshungvuong@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:06:26+0700
	 - Thị xã Buôn Hồ
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<vtthcshungvuong@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!